CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar Parecer sobre a Denúncia Contra a
Senhora Presidente da República por Crime de Responsabilidade, oferecida
pelos senhores Hélio Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina
Conceição Paschoal – CEDENUN

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia

contra a Senhora Presidente da República por crime de responsabilidade –

DCR 1/15, oferecida pelos Senhores Hélio Pereira Bicudo, Miguel Reale

Junior e Janaina Conceição Paschoal, em reunião extraordinária realizada

hoje, opinou pela admissibilidade jurídica e política da acusação e pela

consequente autorização para instauração, pelo Senado Federal, de

processo de crime de responsabilidade contra a Senhora Presidente da

República Dilma Vana Rousseff, nos termos do parecer do Relator,

Deputado Jovair Arantes, contra os votos dos Deputados Aguinaldo

Ribeiro, Aliel Machado, Arlindo Chinaglia, Bacelar, Benedita da Silva, Chico

Alencar, Edio Lopes, Flavio Nogueira, Henrique Fontana, Jandira Feghali,

João Marcelo Souza, José Mentor, José Rocha, Junior Marreca, Leonardo

Picciani, Orlando Silva, Paulo Magalhães, Paulo Teixeira, Pepe Vargas,

Roberto Britto, Silvio Costa, Valtenir Pereira, Vicente Candido, Vicentinho

Junior, Wadih Damous, Weverton Rocha e Zé Geraldo. Foram

apresentados seis votos em separado de autoria dos Deputados Weverton

Rocha; Chico Alencar; Jandira Feghali e Orlando Silva; Paulo Teixeira,

Afonso Florence, Jandira Feghali, Orlando Silva e Silvio Costa; Weliton

Prado e Valtenir Pereira.

Participaram da votação os Senhores Deputados:

Rogério Rosso - Presidente, Carlos Sampaio e Fernando Coelho

Filho - Vice-Presidentes, Jovair Arantes – Relator, Aguinaldo Ribeiro, Alex

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar Parecer sobre a Denúncia Contra a
Senhora Presidente da República por Crime de Responsabilidade, oferecida
pelos senhores Hélio Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina
Conceição Paschoal – CEDENUN

Manente, Aliel Machado, Arlindo Chinaglia, Bacelar, Benito Gama, Bruno

Covas, Chico Alencar, Danilo Forte, Edio Lopes, Eduardo Bolsonaro, Elmar

Nascimento, Eros Biondini, Evair de Melo, Fernando Francischini, Flavio

Nogueira, Henrique Fontana, Jandira Feghali, Jerônimo Goergen, Jhonatan

de Jesus, João Marcelo Souza, José Mentor, José Rocha, Julio Lopes,

Junior Marreca, Jutahy Junior, Leonardo Picciani, Leonardo Quintão, Lucio

Vieira Lima, Luiz Carlos Busato, Marcelo Aro, Marcelo Squassoni, Marcos

Montes, Mauro Mariani, Mendonça Filho, Nilson Leitão, Osmar Terra, Paulo

Abi-Ackel, Paulo Magalhães, Paulo Maluf, Paulo Pereira da Silva, Paulo

Teixeira, Pepe Vargas, Pr. Marco Feliciano, Roberto Britto, Rodrigo Maia,

Ronaldo Fonseca, Shéridan, Silvio Costa, Tadeu Alencar, Valtenir Pereira,

Vicente Candido, Vicentinho Junior, Wadih Damous, Weliton Prado,

Weverton Rocha e Zé Geraldo – Titulares; Benedita da Silva, Bruno Araújo,

Laudivio Carvalho e Orlando Silva – Suplentes.

  Sala da Comissão, em 11 de abril de 2016.

Deputado Rogério Rosso
Presidente

Deputado Jovair Arantes
Relator